Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800221

221

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº
123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e o Decreto Municipal nº
678/2005. Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos pela Pregoeira na Rua Júlia da
Costa, 322, Centro, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 18:00 horas ou pelo
telefone n. (41) 3420-6003.

Paranaguá, 17 de Junho de 2019.
NEUMA BEATRIZ BARCELLOS VALERA DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019

O MUNICÍPIO DE PÉROLA, Estado do Paraná, em conformidade com a legislação
e normas pertinentes, torna público, que fará realizar licitação, sob a modalidade Pregão
Presencial.

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo de Passageiros 0Km Tipo Van Teto Alto
ano/modelo 2019, com recursos provenientes do Ministério do Desenvolvimento Social e o
Município de Pérola, Estado do Paraná.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Unitário Por Item.
SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 02 de Julho

de 2019, às 14h00min.
LOCAL DA ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Pérola, sito

na Avenida Dona Pérola Byington, 1800, CEP: 87.540-000, em Pérola, Estado do Paraná.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 8666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº

123/06 e suas alterações.
INFORMAÇÕES: O inteiro teor do Edital encontra-se disponível no endereço

eletrônico: http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Demais
informações pelo Fone: (44) 3636-8300, de Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às
11h30min e das 13h00min às 17h00min.

Pérola/PR, 14 de Junho de 2019.
DARLAN SCALCO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa/PR realizou no dia 17 de
junho de 2019, dispensa por justificativa n.º 020/2019, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento, para locação de imóvel destinado ao uso e funcionamento
da Coordenação de Zoonoses. Valor Máximo: R$ 157.817,04. Mais informações serão
fornecidas das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-
1000 (ramal 1349) ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Em, 17 de junho de 2019.
ÂNGELA POMPEU

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa/PR realizou no dia 14 de
junho de 2019, inexigibilidade de licitação n.º 014/2019, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento, para pagamento de inscrição no XXXV Congresso Nacional
de Secretarias Municipais de Saúde. Valor Máximo: R$ 3.150,00. Mais informações serão
fornecidas das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-
1000 (ramal 1337) ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Em, 14 de junho de 2019.
ÂNGELA POMPEU

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019

Objeto: Aquisição de material de consumo (limpeza, copa e cozinha, gêneros alimentícios
e vestuário) para a Secretaria de Serviço Social, através de Emenda Parlamentar do
Deputado Edmar Arruda com recursos fundo a fundo do Sistema Único de Assistência
Social. Contratada para o lote 01: Celso Martins de Oliveira Informática ME, CNPJ nº
27.781.724/0001-76. Valor: R$ 6.096,50 (seis mil, noventa e seis reais e cinquenta
centavos). Contratada para os lotes 02 e 03: Campos & Gava Ltda, CNPJ nº
75.652.305/0001-87. Valor: R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais) para o lote 02 e R$
4.000,00 (quatro mil reais) para o lote 03. Contratada para o lote 04: Comercial AFB Eireli
EPP, CNPJ nº 28.257.952/0001-04. Valor: R$ 4.220,50 (quatro mil, duzentos e vinte reais e
cinquenta centavos). Contratada para o lote 05: AKM Estamparia Ltda ME, CNPJ nº
10.939.960/0001-75. Valor: R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais). Dotações
orçamentárias: 2.013.3390.30.00.00-1713, 2.013.3390.30.00.00-1710, 2.013.3390.30.00.00-
1711 e 2.013.3390.30.00.00-1712. Data da homologação e adjudicação: 14/06/2019.

Porecatu, 17 de junho de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

Objeto: Aquisição de 01 veículo 0 KM para a Secretaria de Serviço Social,
através de Emenda Paramentar do Deputado Edmar Arruda, com recursos fundo a fundo
do Sistema Único de Assistência Social. Contratada: Aravel Arapongas Veículos Ltda, CNPJ
nº 75.406.827/0001-07. Valor: R$ 40.700,00 (quarenta mil e setecentos reais). Dotação
orçamentária: 2.013.4490.52-00.00-1709. Data da homologação e adjudicação:
17/06/2019.

Porecatu, 17 de junho de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 155/2019
Concorrência Pública nº 002/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de empreitada por preço
global, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, consistente
na Execução de Serviços de Pavimentação asfáltica em C.A.U.Q. (Concreto Asfáltico
Usinado a Quente) e Recapeamento asfáltico.
Contratada: Construtora Tangará Ltda.
Valor: R$ 5.088.905,14 (Cinco milhões, oitenta e oito mil, novecentos e cinco reais e
quatorze centavos).
Fiscal: Leonardo R. Hekavei

Fiscal Substituto: Danilo Fillus de Souza
Gestor: Humberto Jose Sanches.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses, contados da sua assinatura, podendo tal prazo ser
prorrogado com a autorização do Tomador de Recurso e do Município.
Prazo de Execução: 15 (quinze) meses, podendo ser prorrogado.
DATA: 14 de junho de 2019. Prefeitura Municipal de Prudentópolis

Contrato nº 156/2019
Concorrência Pública nº 002/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de empreitada por preço
global, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, consistente
na Execução de Serviços de Pavimentação asfáltica em C.A.U.Q. (Concreto Asfáltico
Usinado a Quente) e Recapeamento asfáltico.
Contratada: Construtora Tangará Ltda.
Valor: R$ 3.398.780,61 (Três milhões, trezentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta
reais e sessenta e um centavos).
Fiscal: Leonardo R. Hekavei
Fiscal Substituto: Danilo Fillus de Souza
Gestor: Humberto Jose Sanches.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses, contados da sua assinatura, podendo tal prazo ser
prorrogado com a autorização do Tomador de Recurso e do Município.
Prazo de Execução: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.
DATA: 14 de junho de 2019.Prefeitura Municipal de Prudentópolis

Contrato nº 157/2019
Concorrência Pública nº 002/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de empreitada por preço
global, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, consistente
na Execução de Serviços de Pavimentação asfáltica em C.A.U.Q. (Concreto Asfáltico
Usinado a Quente) e Recapeamento asfáltico.
Contratada: Construtora Tangará Ltda.
Valor: R$ 2.455.100,01 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cem reais e um
centavo).
Fiscal: Leonardo R. Hekavei
Fiscal Substituto: Danilo Fillus de Souza
Gestor: Humberto Jose Sanches.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses, contados da sua assinatura, podendo tal prazo ser
prorrogado com a autorização do Tomador de Recurso e do Município.
Prazo de Execução: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado.
DATA: 14 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019

Sistema de Registro de Preços - Menor preço por item
A Prefeitura Municipal de Quatro Barras torna público, para conhecimento dos

interessados, que fará realizar Licitação, sob a modalidade supra, com as seguintes
características:

OBJETO: Registro de preço para eventual necessidade de aquisição de
medicamentos padronizados (REMUME) itens desertos e fracassados do PE 18/2019,
conforme especificações contidas no Anexo 01 e Termo de Referência (Anexo 01.A) do
referido Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16h00 do dia 17/06/2019 às 08h20 do dia
03/07/2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h21 às 08h55 do dia 03/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00 do dia 03/07/2019.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário oficial de Brasília.
LOCAL: www.bllcompras.org.br "Acesso Identificado".
O edital completo poderá ser examinado e adquirido pelo site

www.quatrobarras.pr.gov.br, menu "Licitações" e solicitado via email
licitacao@quatrobarras.pr.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo site, email ou
telefone (041) 3671-8800, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.

Quatro Barras, 17 de junho de 2019.
ELLEN CORRÊA WANDEMBRUCK LAGO

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

Sistema de Registro de Preços - Menor preço por item
A Pregoeira Municipal, no uso das suas atribuições no que lhe confere o

Decreto n° 6406/2018, comunica aos interessados que procedeu a seguinte alteração ao
edital em epígrafe:

ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019
LEIA-SE:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019
Ficam mantidas as demais condições do referido Edital, que poderá ser obtido

pelo site http://www.quatrobarras.pr.gov.br/licitacao
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:
Dia 1º de julho de 2019 até às 08h50.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 1º de julho de 2019 às 09h00.
LOCAL: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Quatro Barras, situada à

Avenida Dom Pedro II nº 110, Centro - Quatro Barras - PR.

ELLEN CORRÊA WANDEMBRUCK LAGO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2019/PMQI

O Município de Quedas do Iguaçu/PR, com a devida autorização expedida pela
Prefeita Municipal a Srª Marlene Fatima Manica Revers, e de conformidade com o disposto
na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e Decreto
Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global por Lote, cujo objeto é a
aquisição de 01 (uma) Plantadeira Nova, com recursos provenientes do Contrato de
Repasse nº 851815/2017/MAPA/CAIXA - Operação 1044697-50 - Programa Fomento ao
Setor Agropecuário, firmado entre a União Federal, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado(a) pela Caixa Econômica Federal e o
Município de Quedas do Iguaçu/PR. Valor Máximo Global: R$ 85.965,00 (oitenta e cinco
mil, novecentos e sessenta e cinco reais). Recebimento das Propostas: Até às 08:00 horas
do dia 05/07/2019 (Horário de Brasília). Informações: Informações bem como o edital e
seus anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site
www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações,
localizado na Sede da Prefeitura, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200,
no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de
segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br.

Quedas do Iguaçu, 17 de junho de 2019.
JOÃO ALVES DE MOURA

Pregoeiro